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  Happy Snack

Ladislav Schreiber

COME - automaty, s. r. o., Opava
Projekt Happy Snack je systém bezhotovostního prodeje školních svačin, které splňují výživová doporučení odborníků. Jméno projektu vzniklo na základě průzkumu mezi žáky základních škol v Olomouci a Praze. Děti totiž považují angličtinu za moderní jazyk 
a preferovaly název, který vystihuje jak obsah automatu, tak emoce, které jim takový prodej svačin přináší – zábavu a radost. 
Prodej svačin probíhá prostřednictvím chladicích prodejních automatů umístěných 
ve školách. Vložením předplacené karty do automatu zjistí držitel zůstatek na kartě (finanční nebo počet výrobků k odebrání). Kartu si žáci zakoupí ve škole u pracovníka pověřeného prodejem (například učitele). Každá předplacená karta je jedinečná a může být používána jen v určeném automatu. Výběr v jiném automatu není umožněn. Klávesnicí na automatu si potom žák může zvolit požadované zboží, které bude následně vydáno. Z výše umístěných pozic, u nichž by mohlo dojít k poškození obalu, je zboží přiváženo výtahem k výdejnímu otvoru, kde si jej děti odeberou. Prodej školních svačin prostřednictvím automatů je pro děti 
o to atraktivnější.
Součástí systému je i internetový portál, který umožňuje učitelům sledovat evidenci odběru výrobků a žákům hlídání zůstatku na kartě. Rodiče díky němu mohou dobíjet kredit na kartě prostřednictvím internetu, navíc mají přesný přehled o tom, co jejich dítě přes den ve škole sní. 
Odborným garantem projektu je Poradenské centrum Výživa dětí. Všechny potraviny, určené k prodeji prostřednictvím automatů Happy Snack, podléhají předchozímu schválení odborníků na zdravou výživu dětí z Poradenského centra.
Happy Snack navazuje na obdobné dodávky mléčných výrobků, které probíhají v rámci dotovaného programu Mléko do škol, na němž společnost COME – automaty spolupracuje s Mlékárnou Kunín od roku 2006. V následujících dvou letech probíhala příprava výrobků vhodných k zařazení do projektu Happy Snack, které by byly současně v souladu se zásadami zdravé dětské výživy. Na případné nedostatky nebo neslučitelnost některých surovin se zásadami zdravé dětské výživy byli výrobci vždy upozorněni. Navrhované změny většinou akceptovali a receptury výrobků buď upravili, nebo změnili použité suroviny tak, aby bylo možné výsledný výrobek do projektu Happy Snack zařadit. 
Ve výdejním automatu Happy Snack si školáci mohou vybrat ochucená polotučná mléka, polotučné jogurty, housky s rostlinným tukem, šunkou a sýrem, amarantové výrobky 
a cereální tyčinky. V současnosti se připravují ochucené nápoje, které by měly být do automatů zařazeny v průběhu jara. 


Do projektu se zapojily následující výrobci a dodavatelé: 

· COME – automaty, s r.o., chladicí automaty s bezhotovnostním systémem výdeje potravinářského zboží
· Mlékárna Kunín, a. s., mléčné výrobky
· České bagety, s. r o., obložené housky
· Jaroslava Klemensová - Masoma, Dětská šunka
· Unilever, s.r.o., rostlinný tuk Rama
· Nutrend D.S., a. s., cereální tyčinky Street XL
· Inovační institut, amarantové výrobky
· Maspex Czech, s.r.o., ovocné nápoje
Ve školách po celé České republice je nyní umístěno 482 chladicích automatů, ve kterých 
se prodávají mléčné výrobky, a které budou postupně zařazeny do projektu Happy Snack. Nabídka automatů se proto rozšíří i o další výrobky schválené odborníky z Poradenského centra Výživa dětí, a tak si zdravou svačinu bude moci koupit až 220 000 žáků. 
Automaty Happy Snack jsou unikátem i mezi automaty, protože nabízejí bez výjimky výhradně zdravé potraviny. Výrobky jsou udržovány v konstantní teplotě a minimálně dvakrát týdně se doplňují, díky čemu je zaručeno, že si žáci vždy kupují čerstvé potraviny. Automat navíc dokáže sledovat lhůtu trvanlivosti jednotlivých výrobků a v případě jejího uplynutí výrobek nevydá. Projekt také vychází vstříc rodičům, kteří nemusí myslet na přípravu svačiny 
a mohou si být jisti, že je o stravování jejich dítěte dobře postaráno, navíc v souladu se zásadami zdravé výživy. Chladicí prodejní automaty představují moderní, efektivní, pohodlný, hygienický a pro školáky atraktivní způsob prodeje školních svačin. 
Nutriční hodnoty výrobků, zařazených do projektu Happy Snack 
(uvedené hodnoty platí pro 100 g výrobku, pouze v případě housek se jedná o hodnotu v jednom kusu)

	Mléčné výrobky (Kunín, a. s.)

	druh
	energie
	bílkoviny
	sacharidy
	tuky

	
	kJ
	kcal
	g
	g
	g

	Školní mléko bez příchuti
	190
	45
	3,2
	4,6
	1,5

	Školní mléko s vanilkovou příchutí
	270
	65
	2,9
	10,0
	1,5

	Školní mléko kakaové
	285
	68
	3,1
	10,2
	1,5

	Školní mléko kokosové
	294
	70
	3,0
	11,0
	1,5

	Školní mléko s kávovou příchutí
	294
	70
	3,0
	11,0
	1,5

	Beskydský jogurt – borůvka
	390
	93
	3,7
	13,3
	2,6

	Beskydský jogurt – jahoda
	390
	93
	3,7
	13,3
	2,6

	Beskydský jogurt – broskev
	390
	93
	3,7
	13,3
	2,6

	

	Housky se šunkou a/nebo sýrem (České bagety, s.r.o.)

	druh
	energie
	bílkoviny
	sacharidy
	tuky

	
	kJ
	kcal
	g
	g
	g

	Houska se sýrem
	1 099
	262
	8
	29
	14,4

	Houska se šunkou
	940
	224
	6,2
	29
	8,6

	Houska se šunkou a sýrem
	993
	236
	7,1
	29
	13,4

	

	Cereální tyčinky Street XL (Nutrend D.S., a.s.)

	druh
	energie
	bílkoviny
	sacharidy
	tuky

	
	kJ
	kcal
	g
	g
	g

	Meruňka s jogurtem
	1 752
	417
	3,2
	64
	16

	Jahoda s jogurtem
	1 752
	417
	3,2
	64
	16

	Banán s čokoládou
	1 752
	417
	3,2
	64
	16

	Čokoláda s jogurtem
	1 792
	427
	3,6
	59
	19,3

	

	Amarantové výrobky (Inovační institut)

	druh
	energie
	bílkoviny
	sacharidy
	tuky

	
	kJ
	kcal
	g
	g
	g

	Amarantové křupky nebo tyčinky
	1 440
	342
	9
	72
	1,6


Kontakt: Quent s.r.o. – Barbora Kalošová / Jitka Rusková
e-mail: barbora.kalosova@quent.cz, tel.: 271 741 219

Více informací na www.vyzivadeti.cz

